
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 

Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR)  – tel. 0775515263  
fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.it – www.isitutocomprensivofiuggi.edu.it - C.F. 92064570606 

 

 

 

All’albo on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

DETERMINA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA E 

CONSULENZA TECNICO- INFORMATICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 
2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18- 01-2024; 
 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004946 - 11/06/2024 - VI.11 - U

mailto:Fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.it
http://www.isitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 

Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR)  – tel. 0775515263  
fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.it – www.isitutocomprensivofiuggi.edu.it - C.F. 92064570606 

 

 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. n. 196/2003 ed in particolare, gli artt. 31 ss. e 
154, comma 1 lett. C) e h), il disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza di cui all’allegato B del 
medesimo Codice e la Legge n. 35 del 04/04/2012 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
sviluppo”; 
 
RILEVATO che i titolari sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ad adottare misure di sicurezza “idonee e 
prevenire in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare 
responsabilità anche di ordine penale e civile” (art. 15 e 169 del Codice); 
 
CONSIDERATO inoltre che il Titolare è tenuto ad individuare solo soggetti che per esperienza, capacità ed 
affidabilità forniscono idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 
compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 29, comma 2, del Codice); 
 
CONSTATATO che l’individuazione dei soggetti idonei a svolgere le mansioni di amministratore di sistema 
riveste una notevole importanza, costituendo una delle scelte fondamentali che, unitamente a quella relativa 
alle tecnologie, contribuiscono ad incrementare la complessiva sicurezza dei trattamenti svolti e che pertanto 
la valutazione delle caratteristiche soggettive e l’attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema deve 
avvenire previa valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità ed affidabilità del soggetto designato, 
il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento, ivi 
compreso il profilo relativo alla sicurezza; 

 
CONSIDERATA la necessità di assicurare il servizio di assistenza informatica agli uffici di segreteria e agli spazi              
didattici dell’Istituto; 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2024; 

VISTO che sussiste la disponibilità finanziaria al capitolo di spesa dell’aggregato A.2.1 “Funzionamento 
Amministrativo”; 
 
VISTA la determina di avvio della procedura di selezione per l’individuazione di un esperto interno in qualità di  
amministratore di sistema prot. 4092 del 15/05/2024; 
 
VISTO L’Avviso di selezione interna all’Istituzione Scolastica per l’affidamento dell’incarico di Amministratore 
di Sistema e consulenza ed assistenza tecnico informatica prot. n. 4129 del 16-05-2024; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice, contenente la graduatoria dei candidati prot. n. 4476 del 28-
05-2024; 

CONSIDERATA l’assenza di reclami avverso la graduatoria pubblicata il 28/05/2024 prot. n. 4478; 

CONSIDERATA la disponibilità ad accettare l’incarico di Amministratore di Sistema e consulenza ed assistenza 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004946 - 11/06/2024 - VI.11 - U

mailto:Fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.it
http://www.isitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 

Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR)  – tel. 0775515263  
fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.it – www.isitutocomprensivofiuggi.edu.it - C.F. 92064570606 

 

 

tecnico informatica da parte dell’assistente tecnico Alessandro Fusco,nato ad Isola del Liri (FR) il 29/11/1975, 
C.F. FSCLSN75S29E340P; 

CONSIDERATO che per il personale su indicato risultante dipendente di questo Istituto si procederà alla 
Lettera di Incarico; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di conferire l’incarico individuale di Amministratore di Sistema e consulenza ed assistenza tecnico informatica 
all’ dell’assistente tecnico Alessandro Fusco, nato ad Isola del Liri (FR) il 29/11/1975, C.F. FSCLSN75S29E340P; 

il corrispettivo lordo è stabilito in un importo omnicomprensivo pari ad euro 2.000,00 e verrà erogato a 
seguito di presentazione di apposita relazione  delle attività effettivamente svolte; 
 
l’incarico avrà durata di dodici mesi a partire dalla sottoscrizione della Lettera di incarico; 
 
di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
  
di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Buono 

Documento firmato digitalmente   
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 

 
 

                                                                                         

 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004946 - 11/06/2024 - VI.11 - U

mailto:Fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.it
http://www.isitutocomprensivofiuggi.edu.it/

		2024-06-11T10:55:36+0200
	BNUNNL67S62A123X




